citado artículo 502, contemplaba como monto de indemnización, la cantidad 

equivalente a setecientos treinta días de salario; si partimos de que en nuestra 

Entidad, el salario mínimo actual1 es de $61.38 sesenta y un pesos 38/100 M.N.2, 

antes de la reforma laboral del 30 de noviembre de 2012, la cantidad de 

$179,229.6 ciento setenta y nueve mil doscientos veintinueve pesos 06/100 M.N. 

sería la que de acuerdo a nuestro Código Penal debería considerarse para la 

indemnización cuando el juzgador no tuviera elementos suficientes para 

cuantificar el daño causado.  

En tanto que actualmente, considerando el importe previsto por la Ley 

Federal del Trabajo ─cinco mil días de salario─ y la disposición de nuestro 

Código Penal de considerar el cuádruplo del salario mínimo vigente, cuando 

no exista parámetro objetivo, el monto asciende a $1`227,600.00 un millón 

doscientos veintisiete mil seiscientos pesos 00/100 M.N. por el mismo supuesto; 

visualizándose una considerable diferencia.  

En tal sentido, se comparte la justificación que motivó la reforma laboral 

de 2012, respecto al aumento de los días de salario que deban pagarse en el 

supuesto de muerte del trabajador, ─de setecientos treinta a cinco mil días de